Ê 0  futwia de Savté paóôa pa* aqui
Exmo. Sr. Vereador Zacarias Gesse Pereira dos Santos

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Vereadores de Sairé/PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Sairé PE

REQUERIMENTO N° 026 /2021

O Vereador, que abaixo subscreve, requer a Mesa Diretora, após cumpridas

as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Prefeito
Municipal, Exmo. Sr. GILDO PONTES DE ARRUDA, que crie um programa para

aração de terras dos agricultores familiares com a finalidade de melhor preparar o
solo para o plantio e, sendo assim* os agricultores familiares terem acesso à

tecnologia para melhorar a produção e produtividade do plantio.

público e notório que os agricultores familiares de Sairé necessitam que a Prefeitura

crie um programa para aração de terras, pois no período das chuvas, os
proprietários rurais precisam preparar o solo para poder realizar o plantio das suas

culturas e, havendo um programa para aração de terras, a Secretaria de Agricultura

poderá locar vários tratores e, assim, dentro de um período de trinta dias, todas as
propriedades rurais cadastradas na Secretaria de Agricultura serão atendidas e, com

esta ação teremos um melhoramento na produção e produtividade nos diversos
plantios em nosso Município. Tal requerimento é de interesse público, e necessita

que o poder público desenvolva uma ação imediata e eficiente, pois os próprios
nannonnc nmHi itnr^Q ru ra is  sãn ns nus  reclamaxrLjílferetamente as autoridades

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, e Senhora Vereadora, é

f Rua Cel. José Pessoa, s/n° - (81) 3748.1116 - CEP: 55695-000 - CNPJ: 35.665.587/0001-32 - Sairé - PE
E-mail: camarasaire@gmail.com

mailto:camarasaire@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Vereadores de Sairé/PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS_____________

0  futwta de Savté paaaa po* aqui

constituídas, demonstrando a necessidade de ser tomar medidas que realmente

venham a alcançar esse objetivo.

Dá decisão dessa Casa Legislativa Municipal, dê-se ciência ao Exmo. Sr.
Prefeito do Município, ao Secretário de Agricultura, aos agricultores familiares que

são os principais interessados, através do Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Agricultores e Agricultoras Familiares de Sairé, bem como a imprensa escrita e

falada de nosso Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sairé, 23 de fevereiro de 2021.

Rua Cel. José Pessoa, s/n° - (81) 3748.1116 - CEP: 55695-000 - CNPJ: 35.665.587/0001-32 - Sairé - PE
E-mail: camarasaire@gmail.com

mailto:camarasaire@gmail.com